
ﾁｪｯｸ
開始
時間

発言者
司会
位置

コメント内容
持ち
時間

13:25 司会
舞台
左袖

　まもなく、技術シンポジウム「はじまる・ひろがる・めぐる　九州の高速道路・新時代」を開始いたします。

　開会に先立ち、ご来場のみなさまに注意事項を申し上げます。
　まず、お手持ちの携帯電話はマナーモードに設定していただくか　電源をお切りいただきますようお願いいたし
ます。

　また、入場の際　受付でお渡しした資料の中に　アンケートがございますので、ご協力をお願いいたします。
　ご記入いただいたアンケートは、お帰りの際に、受付のアンケート回収箱にご投函ください。

【もし、席に余裕があるようであれば！】
　本日は多数の方のご出席が予定されておりますので、前の方から順にお座りくださいますよう、お願いいたしま
す。

1

13:30 司会 壇上

★【ステージに上がる】
　本日は、九州大学・西日本高速道路株式会社　共催
技術シンポジウム「はじまる・ひろがる・めぐる　九州の高速道路・新時代」にご参加頂き　まことにありがとう
ございます。
　わたくし、司会の『九州大学工学部4年の　山縣芙美（やまがた　ふみ）』と申します。

　それでは、ただいまより、シンポジウムを開催いたします。

　まず、開会にあたり、主催者を代表し、九州大学　日野伸一（ひの しんいち）副学長よりご挨拶申し上げます。
●【日野先生紹介スライド表示】

　それでは、日野先生よろしくお願いします。
★【舞台袖に下りる】

1

13:31 日野先生
舞台
左袖

～開会挨拶～ 4

技術シンポジウム「はじまる・ひろがる・めぐる　九州の高速道路・新時代」 総合司会シナリオ

-1 / 12 -



ﾁｪｯｸ
開始
時間

発言者
司会
位置

コメント内容
持ち
時間

技術シンポジウム「はじまる・ひろがる・めぐる　九州の高速道路・新時代」 総合司会シナリオ

13:35 司会 壇上

★【ステージに上がる】
　日野先生ありがとうございました。それでは、講演を開始いたします。

　まず始めに、流通経済大学　流通情報学部　教授　苦瀬博仁（くせ　ひろひと）先生より
『ロジスティクスを支えるインフラの役割　－物流の歴史的変遷と、これからの課題－』　と題し、ご講演いただ
きます。

●【苦瀬先生紹介スライド表示】
●【野田課長：登壇の合図、永野氏：演台PCで資料表示】

　ここで、苦瀬先生のご経歴をご紹介いたします。
　
　苦瀬先生は、早稲田大学大学院　博士課程修了後、日本国土開発株式会社を経て、東京商船大学で2014年3月ま
で教授を務められました。
　2014年4月より流通経済大学にお勤めでいらっしゃいます。
　2011〜2015年には、日本物流学会　会長を務められました。
　
　それでは、苦瀬先生　よろしくお願いいたします。
★【舞台袖に下りる】
●【PC切替】

1

13:36 苦瀬さま
舞台
左袖 ～講演～ 59

-2 / 12 -



ﾁｪｯｸ
開始
時間

発言者
司会
位置

コメント内容
持ち
時間

技術シンポジウム「はじまる・ひろがる・めぐる　九州の高速道路・新時代」 総合司会シナリオ

14:35 司会 壇上

★【苦瀬先生ま終了発言と同時にステージに上がる】
　苦瀬先生、ありがとうございました。もう一度、拍手をお願いします。

◆【苦瀬先生が舞台から降りられたことを確認】

　続きまして、一般社団法人　九州観光推進機構　専務理事　事業本部長　髙橋　誠（たかはし　まこと）さまに
『広域観光と交通インフラについて』　と題し、ご講演をいただきます。

●【髙橋さま紹介スライド表示】
●【野田課長：登壇の合図、永野氏：演台PCで資料表示】

　ここで、髙橋さまのご経歴をご紹介いたします。

　髙橋さまは日本国有鉄道九州総局入社後、九州旅客鉄道株式会社　営業部　販売課主席、ソウル駐在員　事務所
長、営業本部　商品企画課長、佐賀駅長、小倉駅長を歴任されたあと、九州観光推進機構　事業本部副本部長を経
て、2014年5月より現職でおられます。

　それでは、髙橋さま、よろしくお願いいたします。
★【舞台袖に下りる】
●【PC切替】

1

14:36 髙橋さま
舞台
左袖

～講演～ 29

15:05 司会

★【髙橋さまの終了発言と同時にステージに上がる】
　髙橋さま　ありがとうございました。もう一度、拍手をお願いします。

◆【髙橋さまが舞台から降りられたことを確認】
●【PC切替、アナウンスに合せて休憩後開始スライド表示】

　ここで、休憩に入ります。
　約２０分の休憩をはさみ、次の講演は15：25（※時間変更の可能性あり）から行います。
　開始時間までにご着席ください。
　喫煙は、所定の場所でお願いいたします。
　また、休憩中にアンケートのご協力をお願いいたします。

★【舞台袖に下りる】

1

-3 / 12 -



ﾁｪｯｸ
開始
時間

発言者
司会
位置

コメント内容
持ち
時間

技術シンポジウム「はじまる・ひろがる・めぐる　九州の高速道路・新時代」 総合司会シナリオ

15:06
舞台
左袖

～休憩時間～　●事務局PCで、適宜スライド表示 18

15:24 司会
舞台
左袖

●【PC切替】

 まもなく、講演を開始いたしますので、ご着席願います。

　ここで、今一度、ご来場のみなさまに注意事項を申し上げます。
　お手持ちの携帯電話はマナーモードに設定していただくか、電源をお切りいただきますようお願いいたします。

1

15:25 司会 壇上

★【ステージに上がる】
　予定の時間となりましたので、これより講演を始めさせていただきます。

　九州大学大学院　工学研究院　教授　塚原健一（つかはら　けんいち）先生より、
『九州地域のレジリエンス　－インフラ整備・維持管理の視点から－』　と題し、ご講演いただきます。

●【塚原先生紹介スライド表示】
●【野田課長：登壇の合図、永野氏：演台PCで資料表示】

　ここで、塚原先生のご経歴をご紹介いたします。
　
　塚原先生は、九州大学　工学部土木工学科　卒業後、建設省へ入省されました。
その後、外務省在インドネシア日本大使館　一等書記官、アジア開発銀行　政策局　政策計画官、リバーフロント
整備センター　研究第一部長、独立行政法人　国際協力機構　シニアアドバイザーなどを経て、2011年より九州
大学でお勤めでいらっしゃいます。
　
　それでは、塚原先生　よろしくお願いいたします。
★【舞台袖に下りる】
●【PC切替】

1

15:26 塚原先生
舞台
左袖 ～講演～ 59

-4 / 12 -



ﾁｪｯｸ
開始
時間

発言者
司会
位置

コメント内容
持ち
時間

技術シンポジウム「はじまる・ひろがる・めぐる　九州の高速道路・新時代」 総合司会シナリオ

16:25 司会 壇上

★【塚原先生終了発言と同時にステージに上がる】
　塚原先生、ありがとうございました。もう一度、拍手をお願いします。

◆【塚原先生が舞台から降りられたことを確認】

　続きまして、西日本高速道路株式会社　執行役員・九州支社長　北田正彦（きただ　まさひこ）さまに
『九州の高速道路について』　と題し、ご講演をいただきます。

●【北田さま紹介スライド表示】
●【野田課長：登壇の合図、永野氏：演台PCで資料表示】

　ここで、北田さまのご経歴をご紹介いたします。

　北田さまは日本道路公団へ入社後、四国支社　保全部　保全企画課長、高知工事事務所長を務められました。
日本道路公団の民営化においては、西日本会社移行本部　広報室長として尽力されました。
その後、本社　秘書広報部長、関西支社　建設事業部長、本社　広報部長、 保全サービス事業部長を経て、2015
年6月より現職でおられます。

　それでは、北田さま、よろしくお願いいたします。
★【舞台袖に下りる】
●【PC切替】

1

16:26 北田さま
舞台
左袖 ～講演～ 29

-5 / 12 -



ﾁｪｯｸ
開始
時間

発言者
司会
位置

コメント内容
持ち
時間

技術シンポジウム「はじまる・ひろがる・めぐる　九州の高速道路・新時代」 総合司会シナリオ

16:55 司会 壇上

★【北田さまの終了発言と同時にステージに上がる】
　北田さま　ありがとうございました。もう一度、拍手をお願いいたします。

◆【北田さまが舞台から降りられたことを確認】
●【PC切替、アナウンスに合せて竹國部長紹介スライド表示】

　本日の講演は以上でございますが、今しばらく席にてお待ちください。

　最後に、西日本高速道路株式会社　技術本部・技術環境部　竹國一也（たけくに　かずや）部長より閉会の挨拶
を行います。

　それでは竹國さま　よろしくお願いいたします。
★【舞台袖に引く】

1

16:56 竹國部長
舞台
左袖

～閉会挨拶～ 4

17:00 司会 壇上

★【ステージに上がる】
　竹國さま　ありがとうございました。

◆【竹國さまが舞台から降りられたことを確認】

●【アナウンスに合せてPCスライド表示】
　最後に会場のみなさまへお願いです。
　入場の際に受付でお渡しした資料の中に、アンケートがございますので、ご協力をお願いいたします。
　ご記入いただいたアンケートは、お帰りの際に、受付のアンケート回収箱にご投函ください。
　
　また、当シンポジウムは土木学会よりＣＰＤプログラムの認定を受けております。
参加証明書をご希望の方は、受付でお配りしておりますので、アンケートをご提出後、スタッフよりお受け取り下
さい。

　これをもちまして、九州大学・西日本高速道路株式会社　共催
技術シンポジウム「はじまる・ひろがる・めぐる　九州の高速道路・新時代」を終了させていただきます。
　長時間にわたり、ありがとうございました。
　お帰りの際は、お忘れ物のないようお願いいたします。

●【野田課長、三谷先生：司会者の終了案内後、関係者を控室へ誘導する】

1

-6 / 12 -



投影
PC

事務局

事務局

事務局

H28.10.26

-7 / 12 -



投影
PC

H28.10.26

事務局

壇上

-8 / 12 -



投影
PC

H28.10.26

事務局

壇上

事務局

-9 / 12 -



投影
PC

H28.10.26

事務局

事務局

事務局

壇上

-10 / 12 -



投影
PC

H28.10.26

事務局

壇上

-11 / 12 -



投影
PC

H28.10.26

事務局

事務局

事務局

-12 / 12 -


